



**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2025**

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>67.324.374.665</b>	<b>67.456.740.830</b>	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>119.854.547.548</b>	<b>119.930.760.093</b>
Efectivo	7.208.384.531	7.208.384.531	Depósitos a la vista	112.572.154.934	112.578.475.846
Banco Central de Venezuela	58.604.021.782	58.604.021.782	Cuentas corrientes no remuneradas	63.848.675.894	63.848.675.894
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.840	1.840	Cuentas corrientes remuneradas	6.783.250.510	6.783.250.510
Bancos y corresponsales del exterior	1.511.966.512	1.644.332.677	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	31.014.899.108	31.014.899.108
Oficina matriz y sucursales	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	649.403.185	655.724.097
Efectos de cobro inmediato	0	0	Depósitos y certificados a la vista	10.275.926.237	10.275.926.237
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Otras obligaciones a la vista	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>228.049.554.089</b>	<b>242.110.410.598</b>	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	59.623.154.671	59.623.154.671	Depósitos a plazo	249.265.113	295.124.970
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	61.809.690.053	62.160.658.292	Captaciones del público restringidas	0	23.736.100
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	51.202.341.653	64.912.229.923	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	55.414.367.712	55.414.367.712	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inversiones en otros títulos valores	0	0	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>192.911.797</b>	<b>192.911.797</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>86.306.468.121</b>	<b>86.306.468.121</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>41.055.774.644</b>	<b>41.055.774.644</b>	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	35.149.321.521	35.149.321.521
Créditos vigentes	42.039.166.549	42.039.166.549	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	51.157.146.600	51.157.146.600
Créditos reestructurados	162.312.660	162.312.660	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos vencidos	405.741.336	405.741.336	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	-1.551.445.901	-1.551.445.901	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>453.822.783</b>	<b>453.822.783</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>53.126.920</b>	<b>53.127.555</b>
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	123.570.518	123.570.518	Gastos por pagar por captaciones del público	53.126.920	53.127.207
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	466.303.017	466.303.017	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	52.870.271	52.870.271	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	348	348
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-188.921.023	-188.921.023	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>18.004.680.067</b>	<b>3.504.522.110</b>	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	3.504.522.110	3.504.522.110	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>72.567.756.038</b>	<b>71.808.583.514</b>
Inversiones en sucursales	17.469.159.837	0	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-2.969.001.880	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>19.907.755</b>	<b>19.907.755</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>278.974.810.424</b>	<b>278.291.851.080</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>5.466.652.331</b>	<b>5.476.886.102</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>9.740.644.693</b>	<b>9.740.644.693</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>14.008.195.854</b>	<b>13.621.938.022</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>85.667.507.071</b>	<b>85.667.507.071</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>374.382.962.188</b>	<b>373.700.002.844</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>374.382.962.188</b>	<b>373.700.002.844</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	951.018.307	951.018.307			
Activos de los Fideicomisos	16.044.782.448	16.044.782.448			
Otros Encargos de Confianza	0	0			
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.116.500.220	1.116.500.220			
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0			
Otras Cuentas de Orden Deudoras	864.964.662.499	879.423.502.942			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0			
Soberanos	0	0			

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2025 AL 31 DE MARZO DE 2025**

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>9.071.101.301</b>	<b>9.071.101.301</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>8.016.125.169</b>	<b>8.016.123.523</b>
Ingresos por disponibilidades	3.394	3.394	Otros ingresos operativos	6.798.842.595	6.947.042.113
Ingresos por inversiones en títulos valores	686.564.615	686.564.615	Otros gastos operativos	-1.295.694.445	-1.404.044.196
Ingresos por cartera de créditos	8.384.533.292	8.384.533.292	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>13.519.273.319</b>	<b>13.559.121.440</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :</b>	<b>-2.669.586.443</b>	<b>-2.669.670.810</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-814.202.271	-814.202.271
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-1.855.384.172	-1.855.468.539
Otros ingresos financieros	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>10.849.686.876</b>	<b>10.889.450.630</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-236.741.061</b>	<b>-236.742.707</b>	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-146.743.569	-146.743.569	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	2.962.645	2.962.645
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-807	-807	Gastos por bienes realizables	-2.856.281	-2.856.281
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-89.996.685	-89.996.685	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-614.550.875	-654.314.629
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>10.235.242.365</b>	<b>10.235.242.365</b>
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-72.886.298	-72.886.298
Otros gastos financieros	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>10.162.356.067</b>	<b>10.162.356.067</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>8.834.360.240</b>	<b>8.834.358.594</b>	Impuesto sobre la renta	-421.711.374	-421.711.374
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	327.323.610	327.323.610	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>9.740.644.693</b>	<b>9.740.644.693</b>
Gastos por incoabilidad y desvalorización de activos financieros	-1.145.558.681	-1.145.558.681			
Gastos por incoabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-1.145.558.681	-1.145.558.681			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			

**PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)**

TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	2.445.119	3.625.640	116.506.796	0	1.242.747	123.820.292
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	1.113.645.487	357.160.745	162.340.923	14.139.113.285	15.772.260.440
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>2.445.119</b>	<b>1.117.271.127</b>	<b>473.667.531</b>	<b>162.340.923</b>	<b>14.140.356.032</b>	<b>15.896.080.732</b>
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	0	0	0	1.978.023.515
Captaciones de entidades oficiales	0	0	0	0	0	25.025.866.848
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	0	0	0	5.815.083.353
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	0	59.999.856
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	0	121,74%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	206.160.409

Lic. Román Manigliá D.  
Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C.  
VP Inteligencia Financiera, Control Contable y Operativo

Lic. Omar I. Tovar V.  
Gerencia General Control Contable

Lic. Raúl A. Aristizabal B.  
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal  
Gordy S. Palmero Luján

Comisario Suplente  
José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos  
Márquez, Perdomo & Asociados  
(Miembros de Crowe Global)

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (anualizados)**

1. PATRIMONIO		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA ( *)		4. RENTABILIDAD ( *)		5. LIQUIDEZ						
	TRIMESTRE		TRIMESTRE		TRIMESTRE		TRIMESTRE		TRIMESTRE					
1.1. (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) ACTIVO TOTAL (COMPUTABLE)	X100	121,74%	2.1. PROVISIÓN CARTERA CRÉDITO BRUTA	X100	3,64%	3.1. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO	X100	4,11%	4.1. RESULTADO NETO ACTIVO PROMEDIO	X100	11,72%	5.1. DISPONIBILIDADES CAPTACIONES DEL PÚBLICO	X100	105,92%
1.2. ACTIVO IMPRODUCTIVO (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA)	X100	86,27%	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA	X100	0,95%	3.2. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) INGRESOS FINANCIEROS	X100	29,43%	4.2. RESULTADO NETO PATRIMONIO PROMEDIO	X100	52,36%	5.2. (DISPONIB. + INVERS. TÍTULOS VAL.) CAPTACIONES DEL PÚBLICO	X100	157,49%

(\*) ANUALIZADO, CALCULADO EN BASE A SALDO PROMEDIO FUENTE: CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL: 31 / 03 / 2025

## Conoce lo sencillo de pagar con QR

Un método de pago fácil de usar

Disponible 24/7

Escanea el QR de la persona o comercio

Tus pagos al instante